30 τερον,

ἐπιλύσασθαι τὸ ζητούμενον.

si ergo verum est quod ait: auferetur a vobis regnum dei et dabitur

aliis colonis qui reddent ei fructum

in temporibus suis,

sine dubio nemini datur regnum dei, id est verbum domini, nisi facientibus fructum de eo,

et nemini qui a peccato regnatur datur regnum dei.

Sed dicet aliquis: si nemini datur regnum dei fructus eius non facienti, quomodo illi populo datum est a quo et ablatum est?

considera si possumus dare idoneam rationem in tanta difficultate quaestionis huiusmodi.

considera quia cum vinea illi populo traderetur,

1 Vgl. Röm. 3, 2

4 <ἀρθῆσεται—καὶ> Kl nach Koe, vgl. lat. 19 μὴ < M 20/21 ἢ τοῦ θεοῦ βασιλεία ἐκείνοις H 25 δυσχερεία H | ὄντες Koe οὕτως M H

7 aliis etc.] lat. setzt fälschlich an die Stelle des Schlusses von Matth. 21, 43 den Schluß von Matth. 21, 41 Koe 20 et < Pasch

οὐκ εἴρηται δὴ περὶ τοῦ ἀμπελώνος  
 ὅπερ εἴρηται περὶ τῆς βασιλείας τοῦ  
 θεοῦ. περὶ μὲν γὰρ τοῦ ἀμπελώνος  
 κατὰ τὸ πρότερον γέγραπται ὅτι  
 5 ἐξέδοτο αὐτὸν γεωργοῖς, περὶ  
 δὲ τῆς βασιλείας τοῦ θεοῦ ὅτι

δοθήσεται ἔθνει ποιοῦντι τοὺς  
 καρποὺς αὐτῆς. ἦν δ' ἂν ἄλυστον  
 10 τὸ κατὰ τὸν τόπον εἶ, ὥσπερ ἐξέδο-  
 το αὐτὸν γεωργοῖς γεγραμμένον  
 <ἦν> ἐπὶ τοῦ προτέρου, οὕτως εἴρητο  
 καὶ περὶ τοῦ δευτέρου· ἐκδοθήσεται  
 ἔθνει ποιοῦντι τοὺς καρποὺς  
 15 αὐτῆς, καὶ εἶ, ὥσπερ εἴρηται περὶ  
 τῶν δευτέρων· καὶ δοθήσεται  
 ἔθνει ποιοῦντι τοὺς καρποὺς  
 αὐτῆς, εἴρητο καὶ περὶ τῶν προτέ-  
 ρων ὅτι ἔδωκεν αὐτὸν γεωργοῖς.

20

25

καὶ ταῦτα μὲν ἡμεῖς εἰς τὸν τόπον  
 30 ἐπηπορήσαμεν καὶ τὸ φανὲν ἡμῖν εἰ-  
 ρήκαμεν· ὁ δὲ βέλτιον δυνάμενος καὶ

4 πρότερον <οὐ γέγραπται ὅτι καὶ  
 ἔδωκεν αὐτὸν γεωργοῖς, ἀλλὰ> Koe  
 12 <ἦν> Koe 15—18 καὶ—αὐτῆς  
 <H

non est dictum: et dedit eam co- 786  
 lonis, sed ita:

locavit [aut, sicut in Graeco habe-  
 tur: tradidit] eam colonis. hic  
 autem habetur:

auferetur a vobis regnum, et  
 dabitur aliis colonis. indissolu-  
 bilis enim erat quaestio si, quem-  
 admodum dixit illic locavit [aut  
 tradidit], similiter et hic dixisset  
 locavit [aut tradidit] eam aliis  
 colonis, aut quemadmodum dixit  
 hic: dabit eam aliis colonis, et  
 illic ita dixisset: dedit eam co-  
 lonis;

quoniam quod datur intellegitur  
 <quod> gratis datur, quod lo-  
 catur autem [et traditur] non  
 omnino gratis datur. quibus ergo  
 [tradidit aut] locavit, non omnino  
 quasi electis et fidelibus [tra-  
 didit aut] locavit; quibus autem  
 donavit, cum iudicio electionis  
 merito eorum donavit.

4f. 10ff [aut—tradidit] Kl, Er-  
 klärung des Übersetzers 8. 12ff aliis  
 colonis] vgl. zu S. 617, 7 9 enim]  
 l. autem Koe, vgl. gr. 12 locavit  
 Kl, vgl. gr. locavit x (aut tradidit  
 hier an die bereits verfälschte Lesart  
 locavit angefügt) 12f colonis aliis y  
 21 <quod> μ <x Pasch 22ff [et tra-  
 ditur] u. [tradidit aut] Kl 25 et] aut  
 B vel Pasch